16<sup>o</sup>; pp. signatae 212. addito folio titulari, et in fine 1 f. non sign. P. 3 praefatio, de qua plura infra dicentur. P. 212 approbatio. Antverpia 25. Februarii 1589 data, qua „Henricus Zebertus Dungaens“ canonicus antverpiensis ac theologiae doctor et librorum censor de quo *Can. III 471–472; IV 114* testatur, librum nihil religioni catholicae vel regi contrarium continere. P. 212 Summa privilegii Philippi II. Bruxellis 7. Aprilis 1589 dati, quo, multa sex „Caroleorum“ fisco regio tribuendorum proposita, cavetur, ne proximis sex annis in terris Philippi imperio subiectis quisquam praeter Plantinum librum illum typis exscribat vel vendat.

In praefatione, cui neque auctoris nomen, neque locus, neque tempus ascripta sunt, commemoratur decretum concilii tridentini (Sess. XXV. De invocatione Sanctorum, quo iubentur episcopi docere, „per historias mysteriorum nostrae redemptionis, picturis vel aliis similitudinibus expressas, erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis et assidue recolendis“. Propterea editum esse „libellum hunc picturis et imaginibus diuitem, Romano multo illustriorem“. Operam autem datam esse, ut, quantum fieri posset, singulae fidei doctrinae factis in Sacra Scriptura narratis illustrarentur, et singulis imaginibus „explicationem“ ex Canisii „Christianis Institutionibus“ additam esse eo, „quod is libellus docendo et instruendo perutilis, pene omnium manibus teneatur“. Liber autem ille „Romanus“ est catechismus a P. Ioanne Baptista Eliano sive Romano † 1589) S. J. (qui ex Iudaeo alexandrino Christianus factus erat a. 1587 Romae cum imaginibus ligno incis. parum tamen nitidis, editus et sic inscriptus: „Dottrina christiana nella quale si contengono li principali misteri della nostra fede rappresentati con figure per instructione de gl' Idiotti, et di quelli che non sanno leggere“ (*Sommerrogel III 379*).

Continet igitur antverpiensis hic catechismus 102 figuras aeneas easque ita dispositas, ut singula paene folia in pagina priore suam habeant figuram cum explicatione subiecta. Quae explicationes ex Canisii „Parvo Catechismo Catholicorum“ exscriptae sunt, liberius tamen; desunt enim quaestiones; multa etiam alia ommissa vel contracta sunt. Ex figuris pleraeque sunt biblicae; sunt autem satis nervosae et ad vivum expressae, fortasse tamen paulo nimium ad sensus corporum movendos accommodatae. Traduntur factae esse a *Petro van der Borcht*, qui a. 1565–1599 pro multis libris a Plantino edendis figuras delineabat et in aes sive cuprum incidebat (*Max Rooses, Catalogue du Musée Plantin-Moretus, Anvers 1881. 18 78*). Liber ipse a Plantino litterarum, a Gallaeo Galle figurarum formis descriptus est (*Max Rooses, Christophe Plantin imprimeur Anversois, Anvers 1882, 269*). Librum vidi Bruxellis in bibliotheca regia H 1412) et Londini in museo britannico. Idem exstat Mediolani in bibliotheca nationali (Brera) et Parisiis in bibliotheca nationali et Hafniae (Köbenhavn) in bibliotheca regia. Editionem posuit *Sommerrogel II 637* et accuratius II 656–657; qui tamen labitur, cum *Bibl. III 380* scribit, huius editionis imagines esse easdem atque figuras catechismi a. 1587 a P. I. B. Eliano editi.